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Förord  

Vi vill börja med att rikta ett stort tack till alla de personer som på något sätt har hjälpt eller 

deltagit i vårat examensarbete. Framförallt Skidskytteförbundet som har bistått med utskick 

av våran enkät till samtliga volontärer från Skidskyttevärldscupen i Östersund 2023. Det har 

varit mycket spännande att göra denna undersökning, att få gå på djupet inom motivation till 

volontärarbete samt få utläsa resultatet av detta arbete. Vidare vill vi tacka våran handledare 

Martin Wallstam som har varit väldigt hjälpsam och lett oss genom detta arbete genom 

vägledning med värdefulla råd och tips om hur vi kunnat utveckla vårat examensarbete på 

olika vis. 

 

Isak Augustsson och Jonatan Engström  
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Abstrakt  

Volontärarbete är ett fenomen som uppkommer inom flertalet olika branscher och 

arbetssammanhang, bland annat inom undervisning samt idrottsevenemang. Volontärarbete 

handlar om att människor ställer upp med sin tid till att arbeta utan ekonomisk avlöning. I 

denna uppsats söker vi svar på vad som motiverar människor till att frivilligt ge sin tid till 

evenemang genom att ställa upp som volontärer. För att större evenemang ska kunna 

genomföras krävs ofta en stor del arbetskraft som ställer upp som volontärarbetare, vi belyser 

därmed också vikten av volontärarbete inom idrottsevenemang. I denna uppsats har vi utgått 

från evenemanget Skidskyttevärldscupen i Östersund 2023. Där vi har gjort en kvantitativ 

forskningsstudie utifrån en enkätundersökning. Enkäten har skickats ut till de människor som 

under Skidskyttevärldscupen i Östersund 2023 ställt upp som volontärarbetare. Enkäten är 

utformad med frågor som ska ge indikationer på vilka faktorer som är betydande för 

människors välvilja att ställa upp som volontärer. Vidare tar denna uppsats upp individers 

ställningstagande till ett eventuellt Vinter – OS i Sverige 2030. Detta genom att undersöka 

huruvida det finns något samband mellan olika motivationsfaktorer till att ställa upp som 

volontärarbetare vid Skidskyttevärldscupen och hur de ställer sig till att ett Vinter – OS ska 

arrangeras i Sverige 2030.  

Nyckelord: Volontärarbete, motivationsfaktorer, evenemang, skidskyttevärldscupen, 

megaevenemang, vinter-OS  
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Abstract  

Voluntary work is a phenomenon that arises within the majority of different industries and 

work contexts, including in healthcare, teaching and sporting events. Volunteer work is about 

people volunteering their time to work without financial compensation. In this essay, we seek 

answers to what motivates people to volunteer their time to events by volunteering.  

In order for larger events to be able to be carried out, a large part of the workforce is often 

required who stand up as volunteer workers, we thereby also highlight the importance of 

volunteer work in sports events. In this essay, we have started from the event Biathlon World 

Cup in Östersund 2023. Where we have done a quantitative research study based on a survey 

in the form of a questionnaire. The survey has been sent out to a selection of the people who 

volunteered during the Biathlon World Cup in Östersund 2023. The survey is designed with 

questions that should give indications of which factors are significant for people's willingness 

to volunteer. Furthermore, this essay addresses individuals' stance on a possible Winter 

Olympics in Sweden in 2030. This by investigating whether there is any connection between 

various motivational factors to stand up as volunteer workers at the Biathlon World Cup and 

how they feel about a Winter Olympics being organized in Sweden in 2030. 

Key words: Volunteer work, motivation factors, events, biathlon worldcup, mega events, 

winter olympics 
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1 Inledning  

1.1 Volontärarbetets roll i samhället  

Volontärarbete är ett fenomen som är mycket viktigt för ett stort antal olika verksamheter.  

Volontärarbete är viktigt för att till exempel skolan och idrottsrörelser 

ska fungera. Volontärarbete betraktas som idag som omtänksamma och värdefulla handlingar 

för samhället. Att volontärernas önskemål och behov tillfredsställs har visat sig vara en viktig 

faktor till att de blir nöjda med sin upplevelse som volontärarbetare. Det är därför viktigt som 

evenemangsorganisatör att förstå motiven för volontärarbete samt de behov som individerna 

försöker uppfylla genom att deltaga som volontärarbetare (Einjung et al., 2018). 

Enligt den Internationella Arbetsorganisationen ILO, (2011) definieras volontärarbete som 

oavlönat icke obligatoriskt arbete, där individer kan beskrivas som tid där individer arbetar 

utan lönekrav för organisationer som bedriver aktiviteter utanför deras eget hushåll. Enligt 

Fremia, (2022) är de bärande faktorerna inom volontärarbete att arbetet som utgörs inte 

bygger på några avtal utan att arbetet utförs frivilligt, att det är oavlönat och inte ger någon 

personlig ekonomisk vinning, samt att det utförs till en ideell verksamhet som exempelvis en 

förening. Ideellt arbete, volontärarbete, oavlönat arbete och frivilligt arbete är begrepp som 

forskare tidigare använt sig av vid studier kring detta ämne. Under denna uppsats kommer vi 

använda oss av ordet volontärarbete. 

Enligt Banbula (2021) finns det två olika typer av volontärarbeten, formellt eller informellt. 

Ett formellt engagemang utgår från en specifik organisation, där en viktig del av 

organisationen är volontärarbete. Exempel på organisationer av detta slag är idrotts och 

kulturklubbar, vars existens som förening grundar sig i volontärarbete. Ett informellt 

engagemang är det som sker utanför en organiserad verksamhet, ett exempel på informellt 

engagemang kan vara att hjälpa till i sin hembygd/bostadsområde (Banbula 2021). 

Att människor ger sin tid frivilligt till att få en förening att fungera, är värdefullt både för 

föreningen men även människorna i föreningen. Tränare och ledare, är exempel två mycket 

viktiga roller för att en förening ska fungera och för att barn och ungdomar ska kunna ta del 

av idrott och föreningsliv. När det gäller idrottsevenemang krävs det också ett stort antal 

människor som ställer upp som volontärarbetare för att få dem att fungera. Ofta kopplas stora 

idrottsevenemang ihop med en idrottsförening som bistår med den ideella arbetskraften som 

behövs. Då krävs det även att föreningen som bistår med denna arbetskraft har gjort ett 

gediget rekryteringsarbete (Von Essen & Wallman Lundåsen, 2016).  

Den vanligaste formen av rekrytering av ideell arbetskraft är genom de som redan är 

medlemmar i idrottsföreningen som arrangerar en tävling, match eller annat 

idrottsevenemang. Von Essen & Wallman Lundåsen (2016) skriver att en undersökning som 

utfördes 2014 visade att det är 87 procent av de som arbetade ideellt var medlemmar för den 

förening eller organisation som de verkade inom. Forskningen som Von Essen & Wallman 

Lundåsen (2016) hänvisar till visar att medlemmarnas procentsats av de ideellt arbetande 
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succesivt sakta minskar, vilket tyder på att övriga volontärer som inte är medlemmar blir allt 

fler eller att andelen medlemmar som volontärarbetar blir allt färre. Föräldrar till barn och 

ungdomar som är aktiva medlemmar i en idrottsförening är en grupp som ofta blir rekryterade 

till ideellt arbete. En viktig grupp som Von Essen & Wallman Lundåsen (2016) nämner är de 

som rekryteras genom att de blir förtroendevalda inom styrelsen som ideella ledare och 

tränare inom en idrottsförening. 

Volontär arbetskraft är en viktig faktor inom den svenska idrottens överlevnad. Hade det inte 

varit för tränarna, styrelsemedlemmarna samt alla andra engagerade personer hade bredden 

inom svenska idrottsföreningar inte varit möjlig att upprätthålla. (Robertsson, 2015) Nästan 

hälften av Sveriges vuxna befolkning arbetar eller har arbetat gratis på något sätt. Den största 

delen av detta volontärarbete har skett och fortsätter ske inom idrottsrörelsen. Den svenska 

idrottsrörelsen håller sig därför vid liv genom det engagemang som den svenska befolkningen 

ger till sina idrottsföreningar (Von Essen & Wallman Lundåsen, 2016). Individer är mer 

benägna till att återvända och engagera sig inom ett evenemang som volontärarbetare om de 

är nöjda med sina upplevelser från tidigare år de ställt upp (Einjung et al., 2018). 

 

1.2 Volontärarbete inom idrottsevenemang  

Evenemang är upplevelser som inte är en del av vardagen, upplevelser som delas av en grupp 

människor, som också är avgränsande i tid och rum. Evenemang kan vara av olika storlekar, 

och dem kan hållas regelbundet eller vid enstaka tillfällen. (Getz, 2009) 

Alla evenemang har en arrangör, antingen en ensam arrangör eller ett samarrangemang 

mellan flera. Det finns en stor blandning av arrangörer, offentliga myndigheter och ideella 

verksamheter som är icke-vinstdrivande som till exempel idrottsföreningar. Ju större 

evenemanget är desto större krav på organisationen bakom blir det, dessa organisationer som 

klarar att arrangera de större evenemangen är oftast offentliga myndigheter eller privata 

vinstdrivande företag. Gemensamt för hur arbetet genomförs för ett evenemang är att det sker 

i projektform. (Getz, 2009) 

Skidskyttevärldscupen i Östersund är ett stort idrottsevenemang som årligen genomförs i 

Östersund. Världscupen i skidskytte genomförs på uppdrag av International Biathlon Union, 

som bestämmer vilka orter som blir tilldelad en världscuphelg. Östersund har stått som värd 

sedan 1989 med flertalet världscuper och världsmästerskap. Svenska Skidskytteförbundet är 

huvudarrangör av evenemanget som i sin tur tar hjälp från lokala klubbar runt om Östersund. 

De föreningar och organisationer som är medarrangörer och är verksamma med 

volontärarbetare under skidskyttevärldscupen är, Biathlon Östersund, Tullus SG, Ås IF, 

Fältjägarnas IF, Frösö IF och Östersunds kommun. (Svenska skidskytteförbundet, 2023). 

Med tanke på de cirka femhundra volontärer som krävs under världscupdagarna behövs 

ytterligare volontärer utöver de som bistås av de lokala klubbarna. Denna rekryteringsprocess 

utgår från ett register av volontärer som organisationen byggt upp under de åren som 

världscupen och VM har arrangerats i staden.  

Volontärernas uppgifter kan se väldigt olika ut, alltifrån taxiverksamhet, byggnationer på 

arenan och övriga områden, till att kontrollera skyttevallen. För att allt ska fungera behövs en 

stark ledningsorganisation, där ett flertal personer har olika ansvarsområden. Dem i sin tur 

har ett antal volontärer att förfoga över och se till så att allt fungerar som det ska. För att visa 

uppskattning till alla volontärer får alla en mössa som enbart volontärer erbjuds, en rabattkod 
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för kläder hos klädleverantören, lunch och fika under hela tävlingsveckan, samt en särskild 

middag under veckan. Dessa incitament erbjuds för att visa hur mycket volontärerna betyder 

för evenemanget, då det i princip är omöjligt att genomföra utan dem (Svenska 

Skidskytteförbundet, 2023). 

 

1.3 Megaevenemang och de olympiska spelen 

Megaevenemang är den största typen av evenemang som arrangeras, den som lockar flest 

antal besökare och deltagare. De största evenemangen som faller in i den här kategorin är 

Olympiska spelen, fotbolls-VM, Formel 1 grand prix och Eurovision song contest 

(Kourkouridis, & Frangopoulos, 2022). Megaevenemang spelar en betydande roll för 

turismen genom bland annat platsmarknadsföringen de bidrar med. För den lokala ekonomin 

genereras det stora effekter, med bland annat boende, resor och mat. Tillvaron för 

lokalbefolkningen kan också påverkas positivt, med bland annat satsningar i infrastrukturen 

och andra förändringar i samhället vilket innebär en förändring för lokalinvånarna i positiv 

bemärkelse (Kourkouridis & Frangopoulos, 2022) Även om listan av potentiella nyttor kan 

göras lång, påpekar forskare såsom Gotham (2016) att megaevenemang kan betraktas som en 

slags "kreativ förstörelse" av samhället, då infrastruktur och samhällen nedmonteras för att ge 

plats åt mega evenemanget. Samtidigt som det byggs ny infrastruktur och skapas nya 

samhällen som ska passa in i evenemangsbilden. Det skapar känslor som kan tvådela 

befolkningen och skapa ett politiskt ställningstagande som megaevenemang i mångt och 

mycket har blivit i modern tid. Däremot har IOK tagit fram en plan för framtiden om hur OS 

ska kunna bli mer hållbart ekonomiskt, socialt och miljömässigt. Planen handlar bland annat 

om hur värdnationen bäst bör utnyttja den infrastruktur som finns och göra evenemanget 

bättre anpassat till värdnationens förutsättningar (Mair et al., 2021). Med denna debatt i 

åtanke, och eftersom det för tillfället diskuteras ett eventuellt Vinter – OS i Sverige 2030, är 

det viktigt att veta mer om vad den offentliga attityden gentemot dessa evenemang är, och i 

synnerhet attityden bland de som mest sannolikt skulle bemanna ett sådant evenemang. 
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2 Problemformulering  

Till ett så omfattande evenemang som ett vinter-OS krävs ett stort antal volontärer. För att 

rekrytera den mängden volontärer som behövs gäller det att motivationen till att bidra med 

sin tid är tillräckligt stor. Då en ekonomisk belöning inte är möjlig, krävs andra anledningar 

till att personer ska ställa upp och bidra med sin tid. Det vi kommer att fokusera på och 

granska i denna undersökning är varför människor väljer att ställa upp utan ekonomisk 

belöning, samt vilka värden dem ser med att deltaga som volontärer. Ahn (2018) påpekar att 

det bland annat är viktigt för volontärer att känna en anknytning till evenemanget för att de 

ska bidra med sin tid och medverka som volontärer i ett megaevenemang såsom vinter-OS 

2030. Det råder delade meningar kring huruvida ett OS är positivt för ett lands utveckling. 

Det positiva kan till exempel vara ökad turism, marknadsföring och utbyggnad av 

infrastruktur. Men megaevenemang som exempelvis ett Vinter – OS tenderar även till att ha 

ett rykte med dåliga arbetsförhållanden och stor ekonomisk bekostnad för värdlandet. 

(Gotham, 2016). Mer kunskap kring vilken typ av volontär som dras till megaevenemang 

förefaller vara viktigt för att dessa arrangörer ska kunna rekrytera effektivt och på ett smidigt 

sätt hantera den offentliga opinionen gentemot megaevenemang som under de senaste åren 

har blivit alltmer polariserad. Volontärer till idrottsevenemang har rimligtvis en positiv 

Utifrån den negativa press som megaevenemang har fått de senaste decennierna förefaller det 

rimligt att positiva attityder gentemot dessa evenemang relaterar till de gripbara fördelarna de 

erbjuder, istället för de mjukare värderingarna som bygger på en allmän icke-ekonomisk 

samhällsnytta. Större kunskap kring de huvudsakliga motiven för volontärarbete förefaller 

vara viktigt för att evenemangsorganisatörer ska kunna möta dessa utmaningar.   

 

 

2.1 Syfte  

Denna studie avser att studera huruvida inställningen till ett eventuellt vinter-OS i Sverige ser 

olika ut beroende på vilken typ av motivationsfaktorer olika volontärsarbetare drivs av. Med 

andra ord har individer som motiveras mer av yttre motivationsfaktorer en tendens att vara 

mer positivt inställda till ett vinter-OS, än individer som drivs av inre motivationsfaktorer? 

De exakta motivationsfaktorerna är inte det huvudsakliga syftet, snarare är vi intresserade om 

det överhuvudtaget finns en urskönjbar skillnad mellan dessa två kategorier av 

motivationsfaktorer, vad gäller en persons tendens att vara mer positivt inställd till 

megaevenemang såsom ett vinter-OS.  
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2.3 Hypoteser:  

Baserat på litteraturen vi har presenterat har vi kommit fram till följande hypoteser: 

 

H1: Det finns en statistisk signifikans att de volontärer som motiveras av yttre faktorer ser ett 

Vinter – OS i Sverige som positivt för landet.  

 

H2: Det finns en statistisk signifikans att de volontärer som motiveras av inre faktorer ser ett 

Vinter – OS i Sverige som positivt för landet.  

 

H3: Det finns en statistisk signifikans att de volontärer som motiveras av yttre faktorer har en 

starkare korrelation till påståendet “Jag anser att ett Vinter – OS 2030 i Sverige skulle vara 

positivt för Sverige som land”.  
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3 Litteraturöversikt  

 

3.1 Volontärarbete och idrottsevenemang 

Som vi nämner i början av studien är volontärarbete ett väl utbrett fenomen, men det finns 

olika åsikter kring vad som definierar volontärarbete. I början ansågs volontärarbete som en 

altruistisk handling, som kan spegla ett välgörande för samhället (Internationella 

Arbetsorganisationen ILO, 2011) 

Enligt Wilson (2000) är definitionen av volontärarbete när tid från en person avsätts för att 

gynna en annan person, grupp eller organisation. Om det ska definieras på det sättet, utesluter 

inte det volontärerna att belönas materiellt. Wilson (2000) betonar också att volontärarbete 

inte bara är spontanhjälp utan ett djupare engagemang är en stor fördel.  

Medan Lynn & Smith (1993) nämner att arbetet inte är frivilligt på riktigt om belöning ges på 

något vis. Banbula (2021) beskriver väl informellt och formellt engagemang som är två olika 

synsätt på volontärarbete. Det formella engagemanget är det som sker via en organisation, till 

exempel för välgörenhet, idrottsklubb eller en evenemangsorganisation. Det informella 

engagemanget sker utanför organiserad verksamhet, till exempel som att bistå familj och 

vänner med hjälp (Banbula, 2021). Traditioner är också en viktig aspekt när det gäller 

volontärarbete. Social aktivering och volontärarbete kan ha ett samband, och då utgår teorier 

från att grunden till volontärarbete är gemenskap samt skapa nya kontakter (Wilson, 2000).    

I dem postkommunistiska länderna var samhällstjänst en stor del i sociala arbeten och 

utgjorde en skyldighet för medborgarna. På så vis förändrades synen på volontärarbete till en 

negativ bild och visas även på undersökningar kring volontärdeltagande vid 

idrottsevenemang, i de länder med den politiska bakgrunden, som är väldigt låg och bland de 

lägsta inom EU. Men länder som inte har den kommunistiska historien bakom sig, är 

deltagarantalet för volontärarbete betydligt högre (Banbula, 2021). Det ser betydligt 

annorlunda ut i Sverige, där nästan hälften av befolkningen är i kontakt med volontärarbete 

och då framförallt inom idrottsrörelsen. Vilket grundar sig i en stark tradition i Sverige 

Patriksson & Wagnsson (2004). 

Enligt Patriksson & Wagnsson (2004) grundar sig volontärengagemanget ofta i att föräldrar 

har aktiva barn i olika idrottsföreningar. Men det är inte alltid självklart att föräldrar som har 

aktiva barn i föreningen är med och bidrar med sin tid. Det är dock oftast mer sannolikt att 

dem bidrar, om föräldrarna har idrottat själva som barn. Familjesituationen är därmed en av 

de avgörande faktorerna kring volontärarbete inom idrottsrörelsen (Patriksson & Wagnsson, 

2004).  

 

3.2 Motivation 

Begreppet motivation kan beskrivas som att det är en drivkraft som uppstår inom en individ 

som väcker, formar och ställer in sinnet till att klara ett mål och/eller utföra en handling. Det 

kan vara antingen en medveten eller omedveten vilja till att utföra en viss handling 

(Nationalencyklopedin, u.å). Att människor ställer upp som volontärarbetare är ingen 

självklarhet. Det eftersom arbetarna undsätter sin personliga tid till arbete helt utan 

ekonomisk avlöning (Internationella Arbetsorganisationen ILO, 2011). Von Essen & 

Wallman Lundåsen, (2016) skriver om att de som utför volontärarbete praktiskt sätt bör få sin 

motivation till denna typ av arbete från annat håll än den ekonomiska vinningen.  
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Men vart kan då denna motivation till volontärarbete komma ifrån? För att undersöka 

människors motivation till volontärarbete kommer vi utgå från två olika synvinklar av 

begreppet motivation vilket är yttre motivation och inre motivation. Forskningen som skett 

inom termen motivation har länge belyst termerna yttre samt inre motivation (Pressley, 

2000).   

 

Enligt Ahn (2018) är anknytning en viktig faktor för rekrytering av volontärer. Då anknytning 

kan framkalla en viss stolthet i att bidra med sin hjälp.  

Dock har det rapporterats om en minskning av volontärarbetare inom idrottsrörelsen senaste 

åren, något som kan komma att bli ett problem om den trenden fortsätter åren framöver. Då 

volontärarbete utgör en enormt viktig del av idrottsrörelsen (Breuer et al., 2012) 

 

3.3 Motiv  

 

Den inre motivationen förknippas med drivkrafter som kommer från ren vilja hos individen 

till att genomföra en aktivitet eller handling. Där den utförda aktiviteten eller handlingen ska 

ge individen en inre tillfredsställelse som då enligt forskningen ska främja individens 

upplevda utveckling och lycka (Grant, 2008; Vallerand, 2012). Vallerand (2012) skriver om 

att individens inre motivation kan byggas starkare genom att ta emot feedback och 

komplimanger efter utförda tjänster. Begreppet altruism beskrivs att en individ sätter en 

annans intressen framför sina egna.  Batson (2014) skriver att empati och altruism har en 

sammanhängande faktor, där han menar att känslan av empati utger en större benägenhet till 

altruism hos människor. Batson (2014) definierar begreppet altruism som en handling en 

individ gör gentemot en annan individ, helt utan tanke på egen vinning. De altruistiska skälen 

till att ställa upp och bidra med sin tid har med en individs inre motivationer att göra (Batson, 

2014). 

 

Den yttre motivationen kan ses som en motpol i jämförelse med den inre motivationen 

(Grant, 2008). Vallerand (2012) nämner att yttre motivation kan delas in i två olika 

kategorier. Dessa kategorier är “external regulation” vilket innebär att individen utför 

handlingar antingen för att få belöningar eller för att avtjäna ett straff av något slag. 

“Interjected regulation” som innebär att individen utför handlingar för att inte känna 

skuldkänslor eller press på sig själv.  

 

 

3.4 Tidigare forskning kring motivation vid volontärarbete i idrottsevenemang  

 

Einjung et al., (2018) har utfört en studie under tre olika idrottsevenemang vilket var på 2015 

Australian PGA Championship event (golfturnering), 2016 Gold Coast Marathon event 

(maratonlopp) och 2016 Queensland cykelevent (cykeltävling). Där de undersökt vilka typer 

av motivationsfaktorer till att olika individer väljer att ställa upp som volontärarbetare under 

dessa idrottsevenemang. De har fått svar av totalt 337 respondenter, och har utgått från 19 

olika påståenden som respondenterna har fått svara på i enkätform genom en skala mellan 1 – 

5. Einjung et al., (2018) har delat in respondenterna i fyra olika subgrupper utifrån hur de 

svarat på de olika påståendena. Där de olika subgrupperna delades in i olika kategorier som 
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Einjung et al., (2018) tyckte stämde bra överens med vad respondenterna personligen tycker 

är de viktigaste faktorerna till att ställa upp som volontärarbetare. Där den största subgruppen 

i antal personer i deras studie blev “sport and community enthusiasts” med 49% av 

respondenterna i den subgruppen, i följande ordning med antal personer i subgrupperna blev 

följande “altruists” med 28,1%, “material benefits seekers” med 12,2% och “career and 

relationsshipseekers” med 10,7% av respondenterna (Einjung et al., 2018).  

Bang et al., (2009) har gjort en undersökning kring vilka faktorer är mest avgörande i att 

bestämma huruvida till att volontärer fortsättningsvis vill ställa upp som arbetskraft vid 

framtida idrottsevenemang. Utöver frågor som handlar om respondenternas inställning till 

olika möjliga motivationsfaktorer tog de upp frågor kring hur respondenternas relationsstatus 

var. Detta för att kunna undersöka om de går att dra några paralleller mellan huruvida 

relationsstatus påverkar vad som motiverar dem och om det påverkar och om de påverkar 

deras inställning till att även i framtiden ställa upp som volontärsarbetare vid 

idrottsevenemang. Det huvudsakliga målet med studien var att få svar på vad som motiverar 

respondenterna till att arbeta som volontärer vid idrottsevenemang, detta för att volontärers 

medverkan har en helt avgörande del i att idrottsevenemang ska kunna arrangeras (Bang et 

al., 2009). De tre viktigaste faktorerna för att människor ska ställa upp som volontärarbetare 

vid idrottsevenemang är enligt Bang et al., (2009) studie “Interpersonal contacts”, “Love of 

sport” och “Personal growth”. Volontärernas personliga engagemang till olika 

idrottsevenemang har också visat sig vara en viktig faktor till om de kan tänka sig att ställa 

upp som volontärer fler gånger i framtiden (Bang et al., 2009). Lee et al., (2014) har även 

granskat motivationsfaktorer till volontärarbete inom idrottsevenemang och fann de största 

anledningarna i den sociala aspekten, få belöningar och förbättra lokalsamhällets status.  
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4 Teoretisk referensram 

4.1 Teoretisk metod för datainsamling  

Den här studien utgår från en etablerad skala för att mäta motivationen bland volontärarbetare 

vid idrottsevenemang. Volunteer Motivation Scale for International Sporting Events (VMS-

ISE) är en skala som Bang & Chelladurai (2003) utvecklade till en undersökning under 2002 

FIFA World Cup. VMS-ISE skalan är utvecklad för att kunna utläsa olika typer av 

motivationsfaktorer hos individer som arbetat som volontärer under ett internationellt 

idrottsevenemang (Bang et al., 2009). Under Bang & Chelladurai (2003) studie kom de fram 

till att det finns sex stycken motivationsfaktorer som är väsentliga till forskning inom 

motivationsfaktorer. Dessa faktorer är “Expression of values”, “Interpersonal- contacts”, 

“Personal growth”, “Career orientation”, “Extrinsic rewards” och “Community- 

involvement”. De potentiella motivationsfaktorerna hade tre till fem frågor som besvarades 

utifrån en likertskala (Bang & Chelladurai, 2003). Bang et al., (2009) utvecklade skalan 

ytterligare med en sjunde motivationsfaktor “Love of sport” när de gjorde en undersökning 

kring volontärers motivationsfaktorer kopplat till OS i Aten 2004. I den studien 

appliciredaede en 7-skalig likertskala som användes för att besvara frågorna, där 

svarsalternativen var från (1 = highly disagree till (7 =  highly agree). Demografiska frågor 

som exempelvis ålder, kön, utbildningsnivå och relationsstatus efterfrågades även i enkäten 

Bang et al., (2009) använde sig av deras undersökning, detta för att undersöka huruvida det 

finns samband kring vad olika grupperingar av människor har för motiveringar till att ställa 

upp som volontärer.  

Som sagt, vi har utgått från VMS-ISE skalan som utvecklades av Bang & Chelladurai (2003) 

för att utforma enkäten som vi använt för att samla in svar om vad som motiverar 

volontärerna till att arbeta på Skidskyttevärldscupen i Östersund.  

 

Vi tog upp två generella motiv till vad individer skulle kunna motiveras av i vardagen i 

litteraturöversikten, dessa var inre motivation och yttre motivation. De olika 

motivationsfaktorerna som vi tagit från VMS-ISE skalan passar bra ihop med olika av de 

generella motivationsfaktorerna. I denna studie är motivationsfaktorerna tillämpade så att 

faktorerna belöningar och karriärsfrämjande hör till yttre faktorer till motivation och 

faktorerna värdeskapande, personliga kontakter, samhällsengagemang och idrottsintresse hör 

till inre faktorer av motivation.  

 

Inre motivation som enligt (Grant, 2008; Vallerand, 2012) handlar om drivkrafter som 

kommer från ren vilja från individen att bidra med sin hjälp för att individens egen utveckling 

och lycka ska främjas. På inre motivation passar flera av motivationsfaktorerna från VMS-

ISE skalan in. Personliga kontakter, värdeskapande, idrottsintresse och samhällsengagemang 

är alla faktorer som kan kopplas till inre motivation. Faktorn samhällsengagemang passar in 

den bra på inre motivation då den faktorn handlar mycket om att individen känner sig lycklig 

och stolt över att ha varit en del i en handling om har utförts. Faktorn personliga kontakter 

handlar mycket om att utveckla sig själv genom att vidga sitt kontaktnät och passar därför bra 

in på inre motivation. Motivationsfaktorn idrottsintresse har att göra med att individer 

motiveras av att medverka som volontärer vid idrottsevenemang för att de har ett starkt 

intresse i för idrott generellt, att medverka som volontär blir därför något de gör för eget nöje 
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och kan därför ses som en typ av inre motivation. Faktorn värdeskapande kopplas samman 

med inre motivation eftersom värdeskapande handlar om att av altruistiska skäl ställa upp att 

hjälpa andra helt utan tanke på egna belöningar.  

 

De individer som drivs av yttre motivation utför ofta handlingar för att slippa känna 

skuldkänslor eller en press på sig själv att leverera något. Yttre motivation kan också handla 

om att individen vill få någon typ av belöning för den handling de har gjort (Vallerand, 

2012). Yttre motivation passar bra in på motivationsfaktorerna belöningar och 

karriärsfrämjande. Faktorn belöningar passar bra in på yttre faktorer då den handlar om just 

olika typer av belöningar som volontärerna erbjuds i och med handlingen de utför. 

Karriärsfrämjande passar bra in i denna faktor eftersom den handlar om att individen drivs av 

att utveckla sig genom att skapa en karriär och andra yttre belöningar. 
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5 Metod  

5.1 Kvantitativ metod 

Vi har valt att grunda våran uppsats utifrån den kvantitativa forskningsmetodens struktur. Det 

har vi gjort främst för att kunna samla in data från större antal respondenter jämfört med om 

vi hade utgått från en kvalitativ forskningsmetod. Vi har önskat nå ut till en så stor skara 

respondenter som möjligt, och våran åsikt är att utforma en kvantitativ enkät som skickas ut 

till volontärerna är den metod som kan samla in svar från flest antal olika individer på kortast 

tid. En kvalitativ undersökning hade kunnat ge oss ett djup i svaren från respondenterna då vi 

hade kunnat utföra intervjuer med utvalda individer, men eftersom vi eftersökte 

generaliserbara svar från en större mängd individer passade inte de kvalitativa 

forskningsmetoderna in till våran studie. Bryman (2008) skriver om andra forskares kritiska 

punkter kopplat till kvantitativ forskning. Ett exempel på kritik som forskare som föredrar 

den kvalitativa forskningen ofta riktar mot kvantitativ forskning är att i exempelvis en enkät 

kan det lätt bli missförstånd hos respondenterna vad det är för frågor och indikatorer de 

faktiskt svarar på. Vilket de menar kan leda till att det slutgiltiga resultatet blir felaktigt eller 

irrelevant (Bryman, 2008). För att risken till missförstånd hos respondenterna ska minska är 

det viktigt att formulera enkla och lättolkade frågor i en eventuell enkät, det för att göra det 

tydligt för respondenterna vad de faktiskt svarar på (Bryman, 2008). I och med detta har vi 

valt att tillämpa enkäten i största drag utifrån en redan validitets och reliabilitets beprövad 

skala som Bang & Chelladurai (2003) utgått från när de gjort studier kring 

motivationsfaktorer inom volontärsarbete under idrottsevenemang. 

 
Inom den kvantitativa forskningstraditionen är ambitionen ofta att få fram allmängiltiga och 

intersubjektiva beskrivningar av det som studeras i undersökningen (Bryman , 2008; 

Sohlberg & Sohlberg, 2019). Bryman (2008) skriver att kvantitativ forskning är inriktad på 

att ge svar på frågor i form av siffror istället för ord. Där Sohlberg & Sohlberg (2019) skriver 

att det som karaktäriserar en kvantitativ studie är att beskrivningen av resultaten inte på något 

vis ska kunna tolkas på olika vis beroende på vem som läser beskrivningen. Därför är 

objektivitet och precision två viktiga aspekter att räkna in när det gäller beskrivningen av 

resultat inom den kvantitativa forskningstraditionen (Sohlberg & Sohlberg, 2019). Detta 

betyder att forskare som förhåller sig till kvantitativ forskningsmetod tillämpar en deduktiv 

ansats i relation mellan teori och praktisk forskning, där den betydande delen ligger på 

prövning av teorier (Bryman, 2008). Vidare förklarar Bryman (2008) att kvantitativ forskning 

har en kunskapsteoretisk inriktning inom naturvetenskapen då denna metod har tagit anspråk 

från de naturvetenskapliga forskningens normer och metoder, främst när det gäller 

positivismen. Där den ontologiska inriktningen är av en objektifierande ansats som innebär 

att den sociala verkligheten betraktas utifrån en yttre objektiv verklighet (Bryman, 2008).  

 

Eftersom vi ville kunna göra ett antal generaliseringar vilket är vanligt förekommande inom 

kvantitativ metod, för att vi skulle kunna göra det behövdes ett starkt urval i enkäten med 

många respondenter. Generaliseringarna gäller framförallt åldersgrupper samt kön. Det vi 

främst vill kunna utläsa med hjälp av de olika generaliseringarna är att se hur olika individer 

förhåller sig inom de olika motivationsfaktorerna. Men även att kunna utläsa om det är någon 

skillnad i inställning till eventuellt Vinter – OS i Sverige. 
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5.2 Enkätundersökning  

Insamlingen av empiri till denna undersökning har skett genom en enkätundersökning. När en 

enkätundersökning tillämpas inom forskning för att samla in empiri är val av plats/platser 

samt urval av respondenter två viktiga faktorer för att få undersökningen relevant för det 

bestämda forskningsområdet (Bryman, 2008). Enligt Bryman (2008) kännetecknas enkäter 

även av slutna frågor, frågor som besvaras med ett svarsalternativ. Utformningen och 

upplägget bör vara enkelt att förstå för att respondenterna inte ska missa att svara på någon 

fråga, samt att respondenterna inte ska tröttna och inte slutföra artikeln.  

Utifrån det som Bryman (2008) skriver om enkätundersökningar samt mätningen av begrepp 

som mätningen anses ska resultera i studien har vi arbetat fram en enkät till våran 

undersökning, med frågor påståenden som grundar sig från VMS-ISE skalan samt 

svarsalternativ utifrån en likertskala. Utskick av enkäter via exempelvis e-mail vid kvantitativ 

forskning är en effektiv metod när forskaren ämnar till att få svar från ett stort antal 

respondenter (Bryman, 2008). Med hjälp av skidskytteförbundet har vi skickat ut vår enkät 

via e-mail till de volontärer som finns i registret som skidskytteförbundet har byggt upp under 

flertalet år av arrangemang. Enkäten har även delats i den Facebook grupp som 

skidskytteförbundet använder som informationskanal innan, under och efter världscupen. 

Uppskattningsvis har enkäten nått ut till cirka 1100 volontärer. Bryman (2008) hävdar att 

med ett större stickprov blir också chansen till att precisionen i samplet även det ökar. En 

annan anledning till att vi väljer att skicka ut enkäten till så många av volontärerna som 

möjligt har att göra med bortfall av respondenter. Bryman (2008) skriver att problemet med 

bortfall av respondenter inom enkätundersökningar årligen ökar.  

 

Vi har valde att skicka ut en enkätundersökning via e-mail som metod för insamling av 

empiri eftersom vi på ett enkelt och snabbt sätt önskade få kontakt med ett stort antal 

eventuella respondenter. Jämförelsevis mot att utföra lika många strukturerade intervjuer så 

är enkäter en snabbare metod både när det gäller insamling av empiri samt övrigt 

administrativt arbete så som att sammanställa siffror och svar (Bryman, 2008). Ytterligare en 

fördel vi ser i enkät-utskick i jämförelse till strukturerade intervjuer är att i en enkät som 

respondenten fyller i själv finns ingen risk att vi som intervjuare påverkar respondentens svar 

på något vis samt att på ett enkelt sätt kunna mäta statistik (Bryman, 2008).  

 
Den enkät som vi kommer att utgå ifrån till den empiriska insamlingen består av ett antal 

frågor där tyngden kommer att ligga i motivation och värden för volontärerna. Där tanken 

ligger i att vi ska få fram indikatorer på om inre eller yttre motivation väger tyngst som 

drivkraft för att människor ska ställa upp som volontärer.  Vi har delat in våran enkät i fyra 

olika delar som alla ska fylla varsitt syfte till uppsatsen. Del ett av enkäten handlar om 

respondenternas erfarenhet av volontärarbete för att locka deras intresse, samt för att få svar 

på hur erfarna dem är.  Del två av enkäten innehåller de 19 påståenden som vi har tillämpat 

utifrån VMS-ISE skalan där respondenterna har svarat i en skala mellan 1 – 5 där 1 = 

instämmer inte alls och 5 = instämmer i hög grad. Vi gjorde även ett alternativ i Vet ej, om 

respondenten är osäker eller inte vill svara. Vilket gjort att vi kunnat få svar på vilka faktorer 

som utgör de främsta motiven för motivation hos volontärer från skidskyttevärldscupen i 
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Östersund. De sex faktorerna vi har grundat påståendena på är helt tagna från skalan Bang & 

Chelladurai (2003) byggt upp vilket är värdeskapande, idrottsintresse, karriärsfrämjande, 

belöningar, samhällsengagemang och personliga kontakter.   

Den tredje delen av enkäten handlar om att få svar på hur respondenternas ställning till ett 

eventuellt vinter-OS i Sverige/Jämtland ser ut, samt hur deras vilja till att arbeta som 

volontärer under det eventuella OS-et ser ut. Detta för att undersöka om det finns något 

samband mellan individers olika motivationsfaktorer samt hur deras ställningstagande till ett 

vinter-OS i Sverige ser ut. I den fjärde och avslutande delen vill vi ta reda på 

sociodemografiska frågor såsom ålder, kön vardaglig sysselsättning och om de är boende i 

eller utanför Jämtlands län, detta för att vi ska kunna se skillnader samt dela in 

respondenterna utifrån olika grupperingar. 

 

5.3 Tillämpning av VMS-ISE - skalan  

Vi har översatt skalan från engelska till svenska och till största del applicerat skalan och dess 

frågor rakt över till våran undersökning. Vi har varit tvungna att formulera om och ta bort ett 

par av de ursprungliga frågorna för att de ska passa in i våran studie. Vi har även varit i 

kontakt med de som arbetar inom skidskytteförbundet för att diskutera relevansen av de 

frågor vi utformat, samt att de inom förbundet gett förslag på ytterligare frågor och 

påståenden som de önskat att vi ska applicerat i VMS-ISE skalan. Både frågorna kring 

motivationsfaktorer samt frågorna kring respondenternas ställningstagande till ett eventuellt 

vinter-OS i Sverige besvaras utifrån en likertskala med 5 olika svarsalternativ. Skalan är 

utformad som följande 1 = (Detta stämmer inte alls), 2 = (Detta stämmer delvis), 3 = (Detta 

stämmer), 4 = (Detta stämmer bra) och 5 = (Detta stämmer helt in).   

 
5.4 Reliabilitet och validitet 

Inom kvantitativ forskning brukar tillförlitligheten av studien grunda sig inom validitet och 

reliabilitet (Bryman, 2008). Reliabilitet kan enligt Thurén (2019) beaktas som studiens 

tillförlitlighet. Reliabiliteten är en viktig del av studiens tillförlitlighet då begreppet enligt 

Thurén (2019) hänvisar till att studien och undersökningen utförs på ett korrekt vis med 

exempelvis ett representativt urval av respondenter, detta för att inga tillfälligheter ska 

påverka resultatet. Med begreppet validitet menar att det som beräknats ska mätas med 

undersökningen är det som mäts och ingenting annat (Thurén, 2019). Ett exempel på när 

validiteten inte är hög är då exempelvis om du avser för att mäta en befolkningsgrupps 

fritidsintressen, men istället mäter och får resultat på befolkningsgruppens yrken.  

 

Bang & Ross (2009) har gjort en studie där det huvudsakliga syftet var att säkerställa 

validiteten samt reliabiliteten för skalan Volunteer Motivations Scale for International 

Sporting Events (VMS-ISE). I studien har de utgått från Cronbach´s alpha scores för att 

säkerställa reliabiliteten inom de olika motivationsfaktorerna som har tillämpats i skalan. 

Detta har de gjort genom att mäta samtliga av de olika eventuella motivationsfaktorerna, där 

faktorernas värde hamnade från 0.70 – 0.88 med ett medelvärde på 0.81. Vilket samtliga 

faktorer landade på ett värde som anses godkända enligt Nunnally & Bernstein`s (1994) som 

menar att ett värde högre än 0.70 är inom ramen för tillförlitlighet. De standardiserade 

motivationsfaktorerna och dess underliggande indikationer visade båda på statistisk 
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signifikans vilket betyder att VMS-ISE skalan visar på en validitet som ger svar på det som 

önskas mätas (Ross & Bang, 2009). Sammanfattningsvis av studien Ross & Bang (2009) 

gjort kring reliabiliteten samt validiteten i VMS-ISE skalan hävdar dem att skalan kan vara 

ett väl fungerande verktyg för att mäta och undersöka underliggande motivationsfaktorer till 

att människor ställer upp som volontärer vid internationella idrottsevenemang.   
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6 Resultat  

 

Vi samlade totalt in 248 svar på våran enkätundersökning med ett utskick till cirka 1100 

volontärer, utifrån dessa svar har vi kunnat göra generella slutsatser av frågorna och 

påståendena vi har byggt enkäten på.  

 

Första delen av enkätundersökningen undersökte vi respondenternas erfarenhet av 

volontärsarbete, där 89 procent av respondenterna hade erfarenhet av att tidigare arbetat som 

volontärer. I cirkeldiagrammet nedan ser vi hur fördelningen ser ut mellan de som har 

tidigare erfarenhet inom volontärarbete och de som inte har det.  

 

 

 

 
Figur 1. Visar hur stor erfarenheten av tidigare volontärarbete är. 

 

Vid frågan om respondenterna tidigare varit delaktiga under Skidskyttevärldscupen i 

Östersund var det 16 procent som aldrig medverkat som volontär på tidigare. Det var 40 

procent som deltagit 7 tillfällen eller mer, 33 procent hade tidigare varit med 4–6 gånger, 20 

procent hade varit med 2–3 gånger tidigare, 7 procent hade varit med 1 gång tidigare.  

Nedan ser vi hur fördelningen mellan de olika svarsalternativen ser ut i ett cirkeldiagram.   
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Figur 2. Visar hur många gånger tidigare respondenterna arbetat som volontär på 

skidskyttevärldscupen 

 

Av respondenterna är 60 procent män och 40 procent kvinnor. När det gäller respondenternas 

sysselsättning är den övervägande delen pensionärer, vilket är cirka 62 procent av 

respondenterna. Medan 32 procent är arbetande och endast 4 procent är studerande vilket 

också speglar åldern på respondenterna, resterande 2 procent har uppgett att de har en annan 

sysselsättning. 65 procent av respondenterna är 65 år eller äldre, 33 procent är mellan 26 – 64 

år och endast 2 procent är mellan 18 – 25.   

 

Utifrån frågorna som rör respondenternas inställning till ett Vinter – OS i Sverige 2030 går 

det att utläsa att övervägande del av respondenterna är positivt inställda till detta. På frågan 

“Jag hoppas att Sverige kommer att få chansen till att arrangera Vinter – OS 2030” är det 

ungefär 12 procent som inte hoppas på att OS genomförs i Sverige. 13 procent är likgiltiga 

och resterande 75 procent hoppas på ett OS i Sverige.  

På andra frågan om OS som vi hade med i enkäten, “Jag anser att ett Vinter – OS 2030 i 

Sverige skulle vara positivt för Sverige som land” är det 9 procent som anser att det skulle 

vara negativt för Sverige med ett OS. 16 procent svarade varken eller och cirka 74 procent 

tror att det skulle vara positivt för landet med ett OS i Sverige.  

I den tredje och sista frågan gällande ett Vinter – OS i Sverige, “Jag skulle vilja arbeta som 

volontär vid ett eventuellt Vinter – OS i Sverige 2030” är 10 procent av respondenterna 

negativt inställda och 20 procent är likgiltiga. Ungefär 70 procent är positiva och skulle 

kunna tänka sig att bidra med sin tid som volontär.  

 

Utifrån ett “One samples T-test" vi utfört i SPSS har vi fått fram medelvärdet på vad 

respondenterna svarat i den fem-skaliga likertskalan angående OS-frågorna. Varpå vi kan 

utläsa att medelvärdet är högt på samtliga av de tre påståenden.  
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Figur 3. Visar respondenternas medelåsikt kring påståendena om vinter-OS 

 

Utifrån de förutbestämda motivationsfaktorerna vi har utgått från som vi tagit från VMS-ISE 

skalan har vi här nedan sammanställt hur respondenterna svarat utifrån den 5 – skaliga 

likertskalan som vi grundade enkäten på. Vi har även valt ut en av frågorna från varje 

motivationsfaktor och jämfört huruvida de respondenter som svarat antingen “instämmer” 

eller “instämmer i hög grad” med de som svarat “instämmer inte” “instämmer inte alls” eller 

“varken eller” på den utvalda frågan. Detta för att vi ska kunna se om de skiljer sig mellan de 

olika grupperna i hur deras inställning till ett eventuellt Vinter – OS i Sverige 2030 ser ut.  

De som har svarat “vet ej” på dessa påståenden har vi tolkat som en “missing value” och 

räknas därför inte in i resultatet.  

 

6.1.1 Karriärsfrämjande 

Inom faktorn “karriärsfrämjande” finns det tre olika påståenden som handlar om individuellt 

karriärsfrämjande. “Jag vill samla på mig arbetserfarenhet” är det första påståendet, där 

medelvärdet är 2.80 31 procent håller inte med och 33 procent är likgiltiga. Resterande 

instämmer eller instämmer helt. Det andra påståendet under denna faktor är “Volontärarbete 

ser bra ut på mitt CV”, med ett medelvärde på 2.62 har 20 procent svarat att dem instämmer 

och 45 procent håller inte med men heller inte förnekar.   

Den tredje och sista är “Jag vill skapa nya kontakter som skulle kunna hjälpa mig i min 

karriär” har 37 procent svarat varken eller och 41 procent inte instämmer med. Resterande 

håller med om detta och medelvärdet är 2.61.  

 

Gällande respondenternas inställning till om ett Vinter – OS i Sverige 2030 är positivt för 

landet, jämförde vi påståendet “Volontärarbete ser bra ut på mitt CV”. Oavsett vad 

respondenterna har svarat i det påståendet, är det ingen stor skillnad i grupperna instämmer 

inte alls, instämmer inte eller varken eller jämfört med instämmer och instämmer i hög grad 

om det tycker ett OS i Sverige skulle vara positivt för landet. Medelvärdet på gruppen 

instämmer inte alls, instämmer inte och varken eller är 3,84 medans värdet i andra gruppen är 

3,98.  
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6.1.2 Idrottsintresse  

 I enkäten fanns 3 olika påståenden som var ämnade för att undersöka respondenternas 

generella idrottsintresse.  

“Sport är något som ligger mig varmt om hjärtat” är var den första med ett medelvärde på 

4.47. På detta påstående har 56 procent av respondenterna svarat att de instämmer i hög grad, 

30 procent har svarat instämmer och 7 procent har svarat att de inte instämmer eller kategorin 

varken eller.  

Det andra påståendet “Jag gillar alla sportrelaterade evenemang”, har även där övervägande 

delen av respondenter med 64 procent de svarande har svarat att de instämmer eller 

instämmer i hög grad på detta påstående. 13 procent har svarat “varken eller” och resterande 

del har svarat att de inte instämmer. Medelvärdet landande på 3.75. Det sista påståendet inom 

denna faktor är “Jag gillar alla evenemang som är skidskytterelaterade” med ett medelvärde 

på 4.07. Där har 71 procent av respondenterna svarat instämmer eller instämmer i hög grad. 

20 procent har svarat “varken eller”, och resterande 5 procent har svarat instämmer inte alls 

eller instämmer inte på detta påstående.  

 

När det gäller respondenternas inställning till huruvida ett Vinter – OS i Sverige 2030 är 

positivt eller inte jämfört med deras generella idrottsintresse kan vi läsa ut att de som har ett 

högre idrottsintresse också har en mer positiv inställning till ett OS. Där vi kan se att de som 

svarat instämmer eller instämmer i hög grad på påståendet “Jag gillar alla sportrelaterade 

evenemang” är medelvärdet 4.09 och för de respondenter som svarat varken eller, instämmer 

inte eller instämmer inte alls är medelvärdet” på 3.41.  

 

6.1.3 Samhällsengagemang  

Inom faktorn “samhällsengagemang” finns det 2 olika påståenden. Det första påståendet inom 

denna faktor är “Skidskyttevärldscupen är en källa till stolthet för Östersund och bygden 

runtomkring” med ett medelvärde på 4.73. På detta påstående har 86 procent av 

respondenterna svarat att de instämmer i hög grad eller instämmer. 1 procent har svarat 

varken eller och endast 2 procent har svarat instämmer inte eller instämmer inte alls. Det 

andra påståendet inom denna faktor är “Jag känner mig stolt över att få vara en del av 

världscupen i skidskytte”. Med ett medelvärde på 4.54 har 86 procent svarat instämmer i hög 

grad eller instämmer. 2 procent av respondenterna har svarat instämmer inte eller instämmer 

inte alls medans resterande 4 procent har svarat “varken eller”.  

 

Jämfört mellan de som svarat instämmer eller instämmer i hög grad med de som svarat 

varken eller, instämmer inte eller instämmer inte alls på påståendet “Skidskyttevärldscupen är 

en källa till stolthet för Östersund och bygden runtomkring” och deras inställning till 

påståendet “Jag anser att ett Vinter – OS 2030 i Sverige skulle vara positivt för Sverige som 

land”. Här kan vi se att det finns en skillnad mellan de olika grupperna där de respondenter 

som svarat instämmer eller instämmer i hög grad har ett medelvärde på 3.91 medans de som 

svarat “varken eller” instämmer inte eller instämmer inte alls har ett medelvärde på 3.27.  

6.1.4 Värdeskapande  
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Till faktorn “värdeskapande” finns det fyra olika påståenden. Första påståendet med 4.32 i 

medelvärde är “Jag vill göra något värdefullt”. Här har 90 procent av respondenterna svarat 

att de instämmer eller instämmer i hög grad. 3 procent har svarat instämmer inte eller 

instämmer inte alls, övriga 7 procent har svarat varken eller. Det andra påståendet är 

“Volontärarbete skapar ett bättre samhälle” med 82 procent svar på instämmer i hög grad 

eller instämmer, 10 procent har svarat “varken eller” och 3 procent har svarat instämmer inte 

eller instämmer inte alls. Medelvärdet blir därmed 4.21. Svaren på påståendet “Jag tycker det 

är viktigt att hjälpa andra” har 90 procent svarat instämmer i hög grad eller instämmer, 4 

procent har svarat varken eller och 1 procent har svarat instämmer inte eller instämmer inte 

alls. Medelvärdet blir då 4.50. Det sista påståendet inom denna faktor är “Volontärarbete ger 

mig nya perspektiv på saker och ting” här har 73 procent av respondenterna svarat instämmer 

i hög grad eller instämmer 18 procent har svarat “varken eller” och 5 procent har svarat 

instämmer inte eller instämmer inte alls vilket ger ett medelvärde på 3.98.   

 

Vi gjorde en jämförelse mellan de respondenter som svarat instämmer eller instämmer i hög 

grad med de som svarat varken eller, instämmer inte eller instämmer inte alls på påståendet 

“Volontärarbete skapar ett bättre samhälle” med hur de olika grupperna svarat på påståendet 

“Jag anser att ett Vinter – OS 2030 i Sverige skulle vara positivt för Sverige som land”. De 

som har svarat instämmer eller instämmer i hög grad på påståendet “Volontärarbete skapar ett 

bättre samhälle” har ett medelvärde på 3.97 medans de som svarat “varken eller” instämmer 

inte eller instämmer inte alls har ett medelvärde på 3.66.  

 

6.1.5 Personliga kontakter  

Faktorn personliga kontakter utgjordes av tre påståenden. I påståendet “Jag vill träffa andra 

människor som arbetar med världscupen” blev medelvärdet 4.02 och där har 73 procent 

svarat instämmer i hög grad eller instämmer. 18 procent har svarat varken eller och cirka 4 

procent har svarat instämmer inte eller instämmer inte alls.   

 

“Jag vill lära känna nya människor och skapa nya kontakter” är det andra påståendet där 

andelen som svarat instämmer i hög grad eller instämmer är 73 procent.  Instämmer inte eller 

instämmer inte alls 7 procent, medan “varken eller” svarade 16 procent på och ger ett 

medelvärde på 4.01.  

Det tredje påståendet “Jag uppskattar att arbeta med olika personer” har 85 procent svarat 

instämmer eller instämmer i hög grad. 2 procent svarade instämmer inte och instämmer inte 

alls. 8 procent svarade “varken eller” och allt som allt ger det ett medelvärde på 4.30. 

 

Jämförs påståendet “Jag vill lära känna nya människor och skapa nya kontakter” och “Jag 

anser att ett Vinter – OS 2030 i Sverige skulle vara positivt för Sverige som land” är det en 

skillnad mellan grupperna. Gruppen, instämmer inte alls, instämmer inte och “varken eller” 

får ett medelvärde på 3,32 och den andra gruppen med instämmer och instämmer i hög grad 

får ett medelvärde på 4,08. 

6.1.6 Belöningar  

I påståendet “Jag uppskattar att kunna se tävlingarna gratis som volontär” kan vi utläsa att 

cirka 28 procent av respondenterna har svarat varken eller och 15 procent har svarat 

instämmer inte eller instämmer inte alls. Resterande 55 procent instämmer eller instämmer i 
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hög grad med påståendet.  

 

Det andra påståendet “Jag tycker det är viktigt att alla volontärer belönas med ett klädesplagg 

kopplade till evenemanget” 69 procent instämmer eller instämmer i hög grad. 18 procent 

svarade varken eller och instämmer inte eller instämmer inte alls landade på 8 procent. 

“Jag tycker att det är viktigt att alla volontärer får gratis måltider under evenemanget” är det 

tredje påståendet där 85 procent har svarat instämmer eller instämmer i hög grad. 3 procent 

håller inte med påståendet och 4 procent har svarat “varken eller”.  

Jämför vi påståendet “Jag tycker att det är viktigt att alla volontärer får gratis måltider under 

evenemanget” med “Jag anser att ett Vinter – OS 2030 i Sverige skulle vara positivt för 

Sverige som land”. De som har svarat instämmer inte alls, instämmer inte eller “varken 

eller”, har ett medelvärde på 3.72. De som har svarat instämmer eller instämmer i hög grad 

har ett medelvärde på 3.88.   
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6.3 Bivariat korrelation  

 

 
 

 

Figur 4. Visar pearsons-correlation signifikans värdet mellan varje påstående om motivation 

jämfört med påståendet om man tror att ett vinter-OS i Sverige skulle vara positivt för landet. 
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I denna figur kan vi utläsa huruvida signifikansen mellan de olika påståendena kring 

motivationsfaktorer samt påståendet “Jag anser att ett Vinter – OS 2030 i Sverige skulle vara 

positivt för Sverige som land” korrelerar med varandra. Korrelationen mellan de olika 

variablerna är signifikanta när signifikansvärdet (2-tailed) är under 0.05.  

Vi kan utläsa att tre av påståendena om motivationsfaktorer inte har någon statistisk 

signifikant korrelation till påståendet “Jag anser att ett Vinter – OS 2030 i Sverige skulle vara 

positivt för Sverige som land”. Dessa påståenden är “Jag vill samla på mig arbetserfarenhet”, 

“Volontärarbete ser bra ut på mitt CV” och “Jag tycker att alla volontärer bör få gratis 

måltider vid evenemanget”. Vilket är två påståenden från faktorn karriärsfrämjande och ett 

påstående från faktorn belöningar. De tre påståenden som har starkast signifikant korrelation 

kan vi utläsa i tabellen att det är “Jag gillar alla sportrelaterande evenemang” som är på cirka 

35 procent, “Jag känner mig stolt över att vara en del av världscupen i skidskytte” som är på 

33 procent och “Jag gillar alla evenemang som är skidskytterelaterade” som är på strax under 

33 procents korrelation.  
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7 Analys  
 

7.1 Reflektioner kring resultatet av faktorerna 

7.1.1 Karriärsfrämjande 

Faktorn karriärsfrämjande, sticker ut jämfört med de andra faktorerna på det sättet att många 

respondenter inte ser karriärsskapande som en motivationsfaktor till att volontärarbeta vid 

Skidskyttevärldscupen i Östersund.  Under denna faktor gjorde vi tre påståenden där alla tre 

fick ett Medelvärde mellan 2.60–2.80, vilket är ett lågt värde jämfört med de andra 

faktorerna. I tabellen nedan går det att utläsa Medelvärde för åldersgrupperna 18–40 och 41–

65+, tydligt är att de äldre respondenterna generellt har svarat lägre på de tre påståendena. 

Åldersgruppen 18–40 har ett högt Medelvärde på alla påståendena, vilket kan indikera på att 

flertalet av respondenterna värderar faktorn karriärsfrämjande som en stark motivationsfaktor 

för att ställa upp som volontär. Åldersgruppen 41–65+ har ett betydligt lägre Medelvärde 

mellan 2.49 och 2.71, vilket indikerar på att denna faktor inte är lika viktig för den 

åldersgruppen. Rimligtvis beror det på att de äldre volontärerna har en trygg anställning men 

framförallt att de flesta är pensionärer och inte är inne på arbetsmarknaden.  

 
Figur 5. Visar vad medelvärdet jämfört med åldern i faktorn karriärsfrämjande. 

 

 

7.1.2 Idrottsintresse 

 

Under faktorn idrottsintresse utformades påståenden för att se hur stort idrottsintresset var hos 

respondenterna, och hur mycket det spelade in i deltagandet. Medelvärdena på dessa tre 

påståenden hamnade på 4.47, 3,75 och 4.07 vilket är relativt höga värden. De kan tyda på att 

idrottsintresset är en viktig faktor för att ställa upp som volontär. Med tanke på att påståendet 

“Jag gillar alla sportrelaterade evenemang” har ett medelvärde på 3.75 och något lägre än de 

andra två, visar det att specifikt skidskytteevenemang är intressantare än andra 

idrottsevenemang.  

Jämför vi “Jag gillar alla sportrelaterade evenemang” med “Jag anser att ett Vinter – OS 2030 

i Sverige skulle vara positivt för Sverige som land” går det att utläsa att de med högt 

idrottsintresse också är positiva till ett vinter-OS i Sverige, vilket inte var helt oväntat. 

Likaså för de som svarade lågt i påståendet var de mindre positiva för ett vinter-OS i Sverige.  

 

7.1.3 Samhällsengagemang 

Under faktorn samhällsengagemang utformades två påståenden, dock med väldigt positiv 

respons på. Medelvärdet på första påståendet landade på 4.73, “Skidskyttevärldscupen är en 
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källa till stolthet för Östersund och bygden runt omkring”, vilket tyder på en lokal stolthet 

och att många är måna om att bygden ska leva och Östersund ska förknippas med bra 

associationer. “Jag känner mig stolt över att få vara en del av skidskyttevärldscupen i 

Östersund” fick 4.54 i medelvärde vilket också är högt. Det tyder på att dem flesta som deltar 

som volontär känner en stolthet över att få vara med och bidra till att evenemanget kan 

genomföras.   

 

 

7.1.4 Värdeskapande   

 

Under denna faktor utformade vi 4 påståenden där medelvärdet på alla fyra blev högt. Under 

påståendet “Jag vill göra något värdefullt” blev medelvärdet 4.32 och där 90 procent av 

respondenterna svarat instämmer eller instämmer i hög grad. Det tyder på att de flesta som 

deltar som volontär känner att de gör något vettigt och värdefullt som kanske inte gagnar de 

själva i första hand. “Jag tycker det är viktigt att hjälpa andra” har också fått ett högt 

medelvärde, där också cirka 90 procent av respondenterna har svarat instämmer eller 

instämmer i hög grad.  

 

7.1.5 Personliga kontakter 

De tre påståendena under faktorn personliga kontakter hamnade medelvärdena på 4.02, 4.01 

och 4.30. Med andra ord verkar denna faktor vara en stor motivationsfaktor till att ställa upp 

som volontär. Enkelt förklarat blir denna faktor som en social faktor, vilket uppenbarligen 

driver volontärer till att delta och träffa nya människor och eventuellt utöka sitt sociala liv. 

Då större delen av respondenterna och volontärerna dessutom är pensionärer kan vi anta att 

detta är en stor bidragande faktor till att delta som volontär.  

 

7.1.6 Belöningar 

Under denna faktor kan vi utläsa att en stor del uppskattar belöningar, men det verkar inte 

vara en av de största faktorerna till att delta som volontär under evenemanget. Påståendet 

“Jag tycker att det är viktigt att alla volontärer får gratis måltider under evenemanget” har 

många svarat positivt på, vilket tyder på att gratis mat på plats på evenemanget är en viktig 

del medans att få klädesplagg kanske inte är lika viktig faktor.  

 

7.1.7 Vinter — OS i Sverige?  

De respondenterna som är äldre än 40 år har svarat mer positivt på frågan huruvida de tror att 

ett Vinter – OS skulle vara positivt för Sverige som land jämfört med de yngre.  De äldre 

respondenterna har även en mer positiv inställning till att ställa upp som volontär vid ett 

eventuellt Vinter – OS i Sverige 2030 jämfört med de yngre. 

Generellt går det även utläsa att de manliga respondenterna har en något mer positiv 

inställning till att Sverige ska arrangera Vinter – OS 2030 jämfört med de kvinnliga 

respondenterna. De manliga respondenterna hade även en mer positiv attityd till att ställa upp 

som volontärer vid ett Vinter – OS. 
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7.2 Hypoteser 

7.2.1 Hypotes 1:  
“Det finns en statistisk signifikans att de volontärer som motiveras av yttre faktorer ser ett 

Vinter – OS i Sverige som positivt för landet.” 

 

Utifrån resultaten som vi sammanställt utifrån respondenternas svar visar det att H1 är 

falsifierbar. Detta eftersom påståendena “Jag vill samla på mig arbetserfarenhet”, 

“Volontärarbete ser bra ut på mitt CV” och “Jag tycker att alla volontärer bör få gratis 

måltider vid evenemanget” inte har någon signifikant korrelation till påståendet “Jag anser att 

ett Vinter – OS 2030 i Sverige skulle vara positivt för Sverige som land”. 

 

7.2.2 Hypotes 2: 

“Det finns en statistisk signifikans att de volontärer som motiveras av inre faktorer ser ett 

Vinter – OS i Sverige som positivt för landet.” 

 

Utifrån resultaten vi har fått fram i våran enkätundersökning visar det att H2 inte är 

falsifierbar. Detta eftersom det finns en statistisk signifikans mellan alla påståenden som är av 

formen inre faktorer till påståendet “Jag anser att ett Vinter – OS 2030 i Sverige skulle vara 

positivt för Sverige som land”.  

 

7.2.3 Hypotes 3:  

“Det finns en statistisk signifikans att de volontärer som motiveras av yttre faktorer har en 

starkare korrelation till påståendet “Jag anser att ett Vinter – OS 2030 i Sverige skulle vara 

positivt för Sverige som land.”  

 

Resultatet som vi fick fram visar att H3 är falsifierbar. Då de påståendena som handlar om 

yttre motivation visar på att de har en statistiskt signifikant svagare korrelation till påståendet 

“Jag anser att ett Vinter – OS 2030 i Sverige skulle vara positivt för Sverige som land”. Det 

påstående som har starkast korrelation av de yttre motivationsfaktorerna är “Jag vill skapa 

nya kontakter som skulle kunna hjälpa mig i min karriär” som har en korrelation på .288 

vilket motsvarar cirka 29 procent korrelation. Det är 5 stycken påståenden som hör till inre 

motivationsfaktorer som har en starkare korrelation. Detta resultat visar därför att de 

individer som motiveras av inre faktorer till att ställa upp som volontärer på 

Skidskyttevärldscupen i Östersund har en mer positiv inställning till ett Vinter – OS i Sverige 

jämfört med de som motiveras av yttre faktorer. Detta resultat var aningen oväntat då ett så 

kontroversiellt megaevenemang som ett Vinter – OS är har större positiv respons av de 

volontärer som är lagda till att motiveras av de inre mer individ-utvecklande faktorerna. En 

reflektion är att ett Vinter – OS som handlar mycket om status och belöningar och på många 

vis skulle kunna locka de som motiveras av yttre faktorer att se mer positivt på ett OS i 

Sverige jämfört med de som motiveras av inre faktorer verkar inte stämma. 
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7.3 Jämförelser med tidigare forskning  

I studien som Bang et al., (2009) gjorde kring individers motivation till att ställa upp som 

volontärer vid idrottsevenemang fick de fram ett resultat på att de tre starkaste 

motivationsfaktorerna var idrottsintresse, personliga kontakter och karriärsfrämjande. Lee et 

al., (2014) studie visar att de främsta anledningarna att ställa upp som volontär ligger inom 

den sociala aspekten, få belöningar eller för att förbättra det lokala samhällets status. Dessa 

resultat som Bang et al., (2009) och Lee et al., (2014) visat i deras studier är likt de vi 

sammanställt i vår studie. Då några av de starkaste motivationsfaktorerna i våran studie 

visade sig vara idrottsintresse, samhällsengagemang och värdeskapande. 
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8. Slutsats  
 

Anledningen till att vi valde att genomföra uppsatsen utifrån kvantitativ forskningsmetod är 

främst för att vi såg en möjlighet till att samla in mycket data på ett effektivt och lättsamt sätt 

genom en enkät. Vi har även haft en bra och lättsam dialog med skidskytteförbundet, som 

bland annat har bistått med utskick av enkäten via mail till alla volontärer från Skidskytte 

världscupen i Östersund 2023. Att de har varit villiga till att bistå oss med den hjälpen har 

varit avgörande i att vi valt kvantitativ metod. 

 

Uppsatsen har utgått från tre hypoteser som vi tidigare presenterat samt gjort prövningar på. 

Svaren visade att hypotes 1 och 3 var falsifierbara medans hypotes 2 inte var falsifierbar 

vilket betyder att hypotes 2 stämmer. Resultaten från våra hypoteser har gett oss svar på att 

de volontärer som motiveras av inre faktorer är de volontärer som ser mest positivt på ett 

Vinter – OS i Sverige 2030. Vilket är ett intressesant resultat då det är tvärt emot de 

hypoteser vi utformat och jämfört med vad vi hade tänkt oss på förhand. 

 

Samhällsengagemang, idrottsintresse, personliga kontakter och värdeskapande är 

motivationsfaktorer som alla hör till inre motivation och även är de faktorer som har fått 

högst medelvärden. Den faktorn med allra högst medelvärden är samhällsengagemang, de två 

påståendena “Jag känner mig stolt över att få vara en del av världscupen i skidskytte” fick 

4.54 och “Skidskyttevärldscupen är en källa till stolthet för Östersund och bygden 

runtomkring” på 4.73. Det vi kan konstatera av detta är att volontärerna är väldigt stolta över 

att ett evenemang av världscupens storlek går av stapeln i Östersund. Inte minst är de stolta 

över att få vara en del av evenemanget och känna sig delaktiga.  

De tre påståenden som korrelerar mest med “Jag anser att ett vinter-OS i Sverige skulle vara 

positivt för Sverige som land” är “Jag gillar alla sportrelaterande evenemang” som stämmer 

överens med cirka 35 procent, “Jag känner mig stolt över att vara en del av världscupen i 

skidskytte” är på 33 procent och “Jag gillar alla evenemang som är skidskytterelaterade” som 

överensstämmer strax under 33 procent. Av dessa påståenden är det 2 stycken som kommer 

ifrån faktorn idrottsintresse och den sista kommer ifrån samhällsengagemang.  

 

Slutsatserna vi kan dra av denna undersökning är flera. För det första kan vi med säkerhet 

konstatera vilka motivationsfaktorer som har starkast korrelation till påståendet kring 

huruvida ett Vinter – OS är positivt för Sverige som land. Karriärsfrämjande är den faktorn 

som har lägst korrelation med påståendet om Vinter – OS i Sverige är positivt eller inte, där 

två utav påståenden från den faktorn inte visade någon statistisk signifikant korrelation. 

Påståendena från den faktorn har även lägst medelvärde i svaren från likertskalan. Men då 

ska vi också ha i åtanke att 65 procent av respondenterna är över 65 år vilket påverkar 

resultatet eftersom de redan har ett långt arbetsliv bakom sig och ser därför inte de 

karriärsfrämjande delarna som något de motiveras av. 
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